

No. of Printed Pages : 16

DECE-1

**DIPLOMA IN EARLY CHILDHOOD
CARE AND EDUCATION (DECE)**

Term-End Examination

June, 2025

**DECE-1 : ORGANIZING CHILDCARE
SERVICES**

Time : 3 Hours

Maximum Marks : 100

Note : *Question No. 1 is compulsory. Answer any other **four** questions.*

1. (a) The following is a schedule of activities developed for three days by a preschool educator for a group of four-year-old children. With reference to the principles of planning schedules, critically analyze whether the schedule

is appropriate for children. Give detailed justification for your answer :

15

Time	Monday	Tuesday	Wednesday
9 a.m. to 9:30 a.m.	Children arrive, welcome, prayer		
9:30 a.m. to 10 a.m.	Yoga and easy exercises	Yoga and easy exercises	Yoga and easy exercises
10 a.m. to 10:30 a.m.	Outdoor play	Outdoor play	Outdoor play
10:30 a.m. to 11 a.m.	Nature walk in neighbourhood park	Nature walk in terrace garden of the school	Nature walk in playground of the school

11 a.m. to 11:30 a.m.	Snack Break		
11:30 a.m. to 12 noon	Indoor free play blocks, jigsaw puzzles, toys	Indoor free play blocks, jigsaw puzzles, toys	Indoor free play blocks, jigsaw puzzles, toys
12 noon to 12:30 p.m.	Good Bye		

- (b) With respect to each of the following play activities for children, state the domain of development which is primarily fostered through the play

5

Domain of Development

Development

- (v) Making objects with clay

5

- (b) Explain any *two* of the following features of the preschooler's thinking, giving examples to clarify your answer : 15
- (i) Taking another's perspective
 - (ii) Conservation
 - (iii) Animism
3. (a) Explain, giving examples, *five* features of the family setting and child rearing practices that can lead to aggressive behaviour in the child. 15
- (b) Explain, what is separation anxiety and when does it emerge. 5
4. (a) State any *four* language abilities of the child of preschool age. $3 \times 4 = 12$

- (b) State *three* strategies that you will suggest to the parents of a one-year old child to foster the child's language development. 8
5. (a) Suggest an appropriate play activity for each of the following : $2 \times 5 = 10$
- (i) Developing fine motor abilities of two-year olds
- (ii) Fostering imagination of three-year olds
- (b) A preschool educator took her group of four-year olds to a visit to the kitchen garden. Giving justification, explain in which domains will this trip foster children's development. 10

6. (a) Discuss any *four* aspects you will keep in mind when evaluating a play activity organized by the educator for a group of children in the preschool centre.

Explain the significance of these aspects. 16

- (b) Explain any *one* way of evaluating children's progress in a preschool centre. 4

7. Write notes on any *two* of the following :

2×10=20

- (a) Features of firm and affectionate parenting

- (b) Significance of including story-telling in preschool curriculum
- (c) Discovery areas in a playschool center
- (d) Ways of involving parents in activities of the child care centre

DECE-1

प्रारम्भिक बाल्यावस्था देखभाल एवं शिक्षा में

डिप्लोमा

(डी. ई. सी. ई.)

सत्रांत परीक्षा

जून, 2025

डी.ई.सी.ई.-1 : बाल देखभाल सेवाओं का संगठन

समय : 3 घण्टे

अधिकतम अंक : 100

नोट : प्रश्न संख्या 1 अनिवार्य है। शेष में से चार प्रश्न हल कीजिए।

-
1. (क) निम्नलिखित एक शालापूर्व शिक्षक द्वारा चार वर्षीय बच्चों के समूह के लिए तीन दिनों की गतिविधियों की एक अनुसूची है। अनुसूची बनाने के सिद्धान्तों के सन्दर्भ में, विश्लेषण कीजिए कि क्या यह अनुसूची

बच्चों के लिए उपयुक्त है। अपने उत्तर के लिए विस्तृत

औचित्य दीजिए :

15

समय	सोमवार	मंगलवार	बुधवार
सुबह 9 बजे से 9:30 बजे तक	बच्चों का आना, स्वागत तथा प्रार्थना		
सुबह 9:30 बजे से 10 बजे तक	योग और आसान व्यायाम	योग और आसान व्यायाम	योग और आसान व्यायाम
सुबह 10 बजे से 10:30 बजे तक	बाहरी खेल	बाहरी खेल	बाहरी खेल
सुबह 10:30 बजे से 11 बजे तक	पड़ोस के पार्क में भ्रमण करना	स्कूल के टेरेस गार्डन (छत पर बने बगीचे) में भ्रमण करना	स्कूल के खेल के मैदान में भ्रमण करना

सुबह 11 बजे से 11:30 बजे तक	नाश्ता ब्रेक		
सुबह 11:30 बजे से दोपहर 12 बजे तक	ब्लॉक, जिगसॉ पहेलियाँ, खिलौनों के साथ भीतरी मुक्त खेल	इनडोर फ्री प्ले ब्लॉक, जिगसॉ पहेलियाँ, खिलौनों के साथ भीतरी मुक्त खेल	इनडोर फ्री प्ले ब्लॉक, जिगसॉ पहेलियाँ, खिलौनों के साथ भीतरी मुक्त खेल
दोपहर 12 बजे से 12:30 बजे तक	बच्चों की वापसी		

(ख) निम्नलिखित प्रत्येक खेल गतिविधि के सम्बन्ध में, बताइए कि गतिविधि विकास के किस क्षेत्र को मुख्य रूप से बढ़ावा देती है। पहली गतिविधि आपके लिए एक उदाहरण के रूप में की गई है :

5

गतिविधि

विकास का क्षेत्र

गतिविधि के माध्यम से बढ़ावा दिया गया

धागे में मोती डालना

सूक्ष्म क्रियात्मक विकास

- (i) कहानी सुनना
- (ii) अलग-अलग आकार के कार्ड को छाँटकर उनका समूह बनाना
- (iii) समूह में एक साथ खेलना
- (iv) पेंटिंग करना
- (v) गीली मिट्टी से वस्तुएँ बनाना

2. (क) 'संज्ञान' शब्द की व्याख्या कीजिए। 5

(ख) शालापूर्व उम्र के बच्चे की सोच की निम्नलिखित विशेषताओं में से किन्हीं दो की व्याख्या कीजिए तथा अपने उत्तर को स्पष्ट करने के लिए उदाहरण दीजिए :

15

(i) दूसरे के परिप्रेक्ष्य को देख पाना

(ii) संरक्षण कर पाना

(iii) जीवत्वारोपण

3. (क) उदाहरण देते हुए माता-पिता के पालन-पोषण के तरीके के पाँच पहलुओं की चर्चा कीजिए जो बच्चे में आक्रामक व्यवहार को जन्म दे सकते हैं। 15

(ख) समझाइए कि 'बिछुड़ने का डर' क्या है और यह कब उभरता है। 5

4. (क) शालापूर्व उम्र के बच्चे की कोई चार भाषाई योग्यताएँ बताइए। 3×4=12

(ख) एकवर्षीय बच्चे के माता-पिता को बच्चे के भाषा विकास को बढ़ावा देने के लिए आप जो तीन तरीके सुझाएँगे, उन्हें बताइए। 8

5. (क) निम्नलिखित में से प्रत्येक के लिए एक उपयुक्त खेल गतिविधि सुझाइए : $2 \times 5 = 10$

- (i) दो-वर्षीय बच्चों की सूक्ष्म क्रियात्मक क्षमताओं का विकास करना
- (ii) तीन-वर्षीय बच्चों की कल्पना-शक्ति को बढ़ावा देना

(ख) एक शालापूर्व शिक्षिका अपने चारवर्षीय बच्चों के समूह को किचन गार्डन के भ्रमण पर ले गई। औचित्य देते हुए, बताइए कि यह भ्रमण किन क्षेत्रों में बच्चों के विकास को बढ़ावा देगा। 10

6. (क) शालापूर्व केंद्र में बच्चों के समूह के लिए शिक्षक द्वारा

आयोजित खेल गतिविधि का मूल्यांकन करते समय

आप किन चार पहलुओं को ध्यान में रखेंगे, चर्चा

कीजिए। आपने जिन पहलुओं को चुना, उनके महत्व

की चर्चा कीजिए।

16

(ख) शालापूर्व केंद्र में बच्चों की प्रगति का मूल्यांकन करने

का कोई एक तरीका बताइए।

4

7. निम्नलिखित में से किन्हीं दो पर टिप्पणियाँ लिखिए :

2×10=20

(क) माता-पिता का स्नेहपूर्ण एवं दृढ़ व्यवहार के

पालन-पोषण की विशेषताएँ

(ख) शालापूर्व पाठ्यक्रम में कहानी सुनाने की गतिविधि का

महत्व

(ग) शालापूर्व केन्द्र में खोज के क्षेत्र

(घ) बाल देखभाल केंद्र की गतिविधियों में माता-पिता को
शामिल करने के तरीके

× × × × ×